CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador João Hiran

87 Requerimento da construção de uma creche para a folha 07.docx

Exmª. Srª. Presidente da Câmara Municipal de Marabá

Srs. Ilustres Vereadores

Autor: João Vanderla Souza Albuquerque

Assunto: Solicito ao executivo municipal a construção de uma creche que a mesma seja

construída na folha 07. Onde vai atender as crianças de outras localidades como a Folha 10 e

Folha 11.

Requerimento: 87/2013

                    Senhor Presidente

                    Senhores Vereadores e Vareadoras

                    Todos sabem que na nossa cidade a quantidade de creches que temos não e

suficientes para atender todas as crianças que dependem desse atendimento, e através de

pesquisas de cientistas especializados na área da educação, é fundamental para a vida da

criança que ao completar três anos de idade, ela seja ingressada na pré-escola, e como hoje

têm muitas crianças com a idade de estarem na sala de aula e vendo que a Creche, mas

próxima e a da folha 08, e que vejo a importância desse requerimento.

                    Depois de ouvido o doutor plenário requer na forma regimental que seja

encaminhado expediente em caráter de urgência, ao prefeito municipal Srº. João Salame Neto.

Solicito ao executivo municipal a construção de uma creche que a mesma seja

construída na folha 07. Onde vai atender as crianças de outras localidades como a folha

10 e folha 11.

                    Que da decisão desta casa seja oficiada a Associação de Moradores da folha 07,

e toda a imprensa que cobre os trabalhos dessa casa.

Sala das sessões, 22 de Maio 2013.

_______________________________________________

João Vanderla Souza Albuquerque

 Vereador PPS